cada bico de bombas existentes no posto, cuja quantidade, segundo autuado, resulta num montante de 102.000 
litros de óleo diesel por ano, equivalente a 7.300 litros de óleo diesel por cada 14 bombas, e que deve ser 
deduzido dos encerrantes, além de dois bicos de gasolina, que no final, encerra 14.600 (quatorze mil e 
seiscentos) litros. 

Com relação às aferições é oportuno observar que tais procedimentos consistem na comparação entre o volume 
efetivamente bombeado através dos bicos e aquele que aparece nos encerrantes das bombas. Para tal é utilizado 
um vasilhame de 20 (vinte) litros que será completado com o combustível através do bico que se deseja aferir.